№ 1-57 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. ФИО1 февраля 2018 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего судьи Гятова М.Т., 

при секретаре Горбань Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Прохладный КБР Чапского Д.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника Кулова М.М., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 171.1 ч. 5, 171.1 ч. 5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил два преступления, в сфере экономической деятельности, то есть незаконно прибрел, хранил и перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 в нарушение ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», которые гласят, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, а также в нарушение п.9 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которого запрещается производство табачной продукции на территории Российской Федерации без маркировки специальными марками, предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления, не являясь индивидуальным предпринимателем, умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта, и продажу в крупном размере, немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками установленного образца, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 28.05.2017 арендовал нежилое помещение с вывеской магазин «Мир табака», расположенное по адресу: КБР, 

<

...>.

С целью реализации своих преступных намерений, ФИО2, находясь в районе юго-западной окраины оптово-розничного рынка «Дубки», расположенного по адресу: КБР, 

<

...> километр федеральной дороги «Кавказ», 28.05.2017 во второй половине дня, точное время следствием неустановленно, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица приобрёл не менее 1810 немаркированных табачных изделий, то есть пачки сигарет разных наименований и организовал их перевозку на неустановленном транспортном средстве к месту сбыта для дальнейшего незаконного хранения с целью сбыта и продажи, и стал хранить впомещении указанного магазина «Мир Табака». При этом реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, осознавая, что табачные изделия не имеют специальную маркировку, привлёк в качестве продавца К. без заключения с ним трудового договора, при этом, не поставив последнего в известность о преступном характере своих действий, стал осуществлять продажу немаркированных табачных изделий населению.

В целях пресечения преступной деятельности ФИО2 в рамках проведения санкционированного гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, сотрудниками правоохранительных органов 31.05.2017 в период времени с 17 часов 04 минут по 20 часов 30 минут в помещении магазина «Мир Табака», расположенного по адресу: КБР, 

<

...>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, а именно пачки сигарет с фильтром, подлежащие маркировке специальными марками:

- сигареты с фильтром марки «Marlboro» (Мальборо) в количестве 30 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 79,91 рублей, общей стоимостью 2397,3 рублей;

- сигареты с фильтром марки «ParliamentAguaBlue» (Парламент Аква Блю) в количестве 30 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 88,46 рублей, общей стоимостью 2653,8 рублей;

- сигареты с фильтром марки «Continentsuperslims» (Континент супер слимс) в количестве 1345 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 58,434 рублей, общей стоимостью 78593,73 рублей;

- сигареты с фильтром марки «ContinentCLASSIC» (Континент классик) в количестве 460 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 58,694 рублей, общей стоимостью 26999,24 рублей;

- сигареты с фильтром марки «DONTABAKRed» (ДонтабакРед) в количестве 230 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 59,934 рублей, общей стоимостью 13784,82 рубля;

- сигареты с фильтром марки «Наша Марка» в мягкой упаковке в количестве 70 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 59,384 рублей, общей стоимостью 4156,88 рублей;

- сигареты с фильтром марки «Наша Марка» в твердой упаковке в количестве 100 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 59,384 рублей, общей стоимостью 5938,4 рублей;

- сигареты с фильтром марки «DavidofColdSLIMS» (Давидов РолдСлимс) в количестве 5 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 9,98 рублей, общей стоимостью 49,9 рублей, а всего немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью 134574,07 рублей, являющиеся крупным размером.

Он же, ФИО2 в нарушение ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268- ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», которые гласят, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукцииустановленного образца, а также в нарушения п.9 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которого запрещается производство табачной продукции на территории Российской Федерации без маркировки специальными марками, предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления, не являясь индивидуальным предпринимателем, умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта, и продажу в крупном размере, немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками установленного образца, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 28.05.2017 арендовал нежилое помещение с вывеской магазин «Мир табака», расположенное по адресу: КБР, 

<

...>.

С целью реализации своих преступных намерений, ФИО2, находясь в районе юго-западной окраины оптово-розничного рынка «Дубки», расположенного по адресу: КБР. 

<

...> километр федеральной дороги «Кавказ», в первых числах июля 2017 года, точная дата и время следствием неустановленны, у неустановленного в ходе следствия лица, приобрёл не менее 3868 немаркированных табачных изделий, то есть пачки сигарет разных наименований и организован их перевозку на неустановленном транспортном средстве к месту сбыта для дальнейшего незаконного хранения с целью сбыта и продажи, и стал хранить в помещении указанного магазина «Мир Табака». При этом реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, осознавая, что табачные изделия не имеют специальную маркировку, привлёк в качестве продавца Э. без заключения с ним трудового договора, при этом, не поставив последнего в известность о преступном характере своих действий, стал осуществлять продажу немаркированных табачных изделий населению.

В целях пресечения преступной деятельности ФИО2 в рамках проведения санкционированного гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, сотрудниками правоохранительных органов 05.07.2017 в 14 часов 00 минут проведена «Проверочная закупка», в ходе которого в указанном магазине «Мир табака» продавец Э. продал участнику оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» закупщику Г. две пачки сигарет с фильтром марки «Classic» (Классик) стоимостью одной пачки 55 рублей и одну пачку сигарет с фильтром марки «ParliamentAguaBlue» (Парламент Аква Блю) стоимостью одной пачки 150 рублей.

После, этого в тот же день, то есть 05.07.2017 в период времени с 14 часов 45 минут по 17 часов 40 минут в ходе санкционированного обследования помещении магазина «Мир Табака», расположенного по адресу: КБР, 

<

...>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, а именно пачки сигарет с фильтром, подлежащие маркировке специальными марками:

-сигареты с фильтром марки «Marlboro» (Мальборо) в количестве 8 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 88,46 рублей, общей стоимостью 707,68 рублей;

- сигареты с фильтром марки «DOVERslims» (Доверслимс) в количестве 777 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 13,80 рублей, общей стоимостью 10722,6 рублей;

-сигареты с фильтром марки «PLAYHit» (ПлайНит) в количестве 1248 пачек с 20 сигаретами в каждойпачке, стоимостью одной пачки 56,164 рублей, общей стоимостью 70092,672 рублей;

-сигареты с фильтром марки «Continentsuperslims» (Континент супер слимс) в количестве 5 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 63,244 рублей, общей стоимостью 316,22 рублей;

-сигареты с фильтром марки «DONTABAKBlue» (ДонтабакБлю) в количестве 126 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 59,934 рублей, общей стоимостью 7551,684рублей;

-сигареты с фильтром марки «Донской Табак тёмный» в количестве 430 пачек с 20 сигаретами в каждой пачке, стоимостью одной пачки 59,004 рублей, общей стоимостью 25371,72 рублей, а всего немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью 114762,576 рублей, являющиеся крупным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал и пояснил, что согласен с предъявленными обвинениями в полном объеме, просил рассмотреть дело в особом порядке. Свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый выразил после проведенной консультации с адвокатом и подтвердил в подготовительной части судебного заседания.

Адвокат Кулов М.М. заявил, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном разбирательстве не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Государственный обвинитель Чапский Д.С. не возражал о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд, заявленное ФИО2 ходатайство удовлетворил, поскольку подсудимый признаёт виновным себя в совершении указанных деяний, подтвердил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленными обвинениями он заявил добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ. Преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, не предусматривают наказание свыше 10 лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ч.1 ст. 314 УПК РФ.

Суд, рассмотрев материалы дела, находит, что обвинения, предъявленные ФИО2 по ст.ст. 171.1 ч.5 и 171.1 ч. 5 УК РФ, с которыми согласился подсудимый, обоснованно подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по каждому преступлению: по ст. 171.1 ч.5 УК РФ, как приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд признаёт как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2 явку с повинной, его активное содействие следствию, признание вины и раскаяние в содеянном, также его пенсионный возраст.

Суд также учитывает, что согласно представленным характеристикам с места жительства ФИО2 характеризуется положительно, а совершённые им преступления относятся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные данные, характер совершённых преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности виновного, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает, возможным назначить наказанияФИО2, по каждому эпизоду преступлений, предусмотренных ст. 171.1 ч. 5 УК РФ в виде штрафа. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств исключительными, его поведение после совершения преступлений, пенсионный возраст, материальное положение и положения ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд считает возможным исполнить наказание в виде штрафа с рассрочкойна 10 месяцев и выплатой равными платежамипо 5000 рублей ежемесячно.

В соответствии с п.4.1ч.3ст.81 УПКРФпри вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

При этом деньги, ценности и иное имущество,указанные в пунктах «а» - «в»части первой статьи 104.1 УК РФ, подлежат конфискации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 3 ст. 81 УПК РФ.

Поскольку в судебном заседании стороной защиты и самим подсудимым, не были представлены данныео легальности и источнике происхождения вещественных доказательств - билетов Банка России разными номиналами в количестве 366 купюр, на общую сумму 146300 рублей, изъятых в ходе предварительного следствия 05.07.2017 протоколом осмотра места происшествия и внесенных на депозитный счет МО МВД России «Прохладненский», суд признает их добытыми преступным путем врезультате реализации немаркированной табачной продукции, в связи с чем, подлежат конфискации с обращением в доход государства. Подсудимый ФИО3 и его защитник не возражали о конфискации в доход государства вышеуказанных денежных средств. 

Вещественные доказательства:один билет Банка России номиналом 500 рублей серии ЗС №,использованный при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»,хранящийся в кассе МОМВД России «Прохладненский» оставляется по принадлежности МОМВД России «Прохладненский»;

-немаркированные табачные изделияв количестве 4867пачек, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Прохладненский» подлежат уничтожению;

-реестры документов, датированные с 01.06.2017 по 04.07.2017 в количестве 41 листов, отрывки листов с рукописной записью в количестве 17 листов, счета, акты и квитанции об оплате услуг по охране объекта на 11 листах, оптический диск формата CD-R с записью оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 05.07.2017 в магазине «Мир табака», подлежат хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.1 ч. 5 и 171.1 ч. 5 УК РФ, и за каждое из них назначить наказание в виде штрафа в размере по 30000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, с рассрочкой уплаты штрафа на 10 (десять) месяцев, равными платежами по 5000 (пять тысяч) рублей ежемесячно.

Меру пресечения ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-билеты Банка России номиналами 5000 рублей в количестве 8 купюр, билеты Банка России номиналами 1000 рублей в количестве 68 купюр, билеты Банка России номиналами 500 рублей в количестве 49 купюр, билеты Банка России номиналами 100 рублей в количестве 35 купюр, билеты Банка России номиналами 50 рублей в количестве 206 купюр, общей суммой 146300 (сто сорок шесть тысяч триста) рублей, внесенные на депозитный счёт МОМВД России «Прохладненский» конфисковать и обратить в доход государствапосле вступления приговора в законную силу;

-билет Банка России номиналом 500 рублей серии ЗС №, хранящийся в кассе МОМВД России «Прохладненский» оставить по принадлежности МОМВД России «Прохладненский»; 

-реестры документов, датированные с 01.06.2017 по 04.07.2017 в количестве 41 листов, отрывки листов с рукописной записью в количестве 17 листов, счета, акты и квитанции об оплате услуг по охране объекта на 11 листах, оптический диск формата CD-R с записью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 05.07.2017 в магазине «Мир табака», хранить в материалах уголовного дела;

-немаркированные табачные изделия: «Marlboro» в количестве 38 пачек, «Parliament» в количестве 30 пачек, «DOVERslims» в количестве 777 пачек, «PLAY» в количестве 1248 пачек, «Continentsuperslims» в количестве 1350 пачек, «ContinentCLASSIC» в количестве 460 пачек, «DONTABAKRed» в количестве 230 пачек, «DONTABAKBlue» в количестве 126 пачек, «Наша Марка в твёрдой упаковке» в количестве 100 пачек, «Наша Марка в мягкой упаковке» в количестве 70 пачек, «Донской Табак тёмный» в количестве 430 пачек, «DavidofColdSlims» в количестве 5 пачек, «ParliamentAduaBlue» в количестве 1 пачки, «ClassikULTIMA» в количестве 2 пачек, а всего 4867 пачек, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Прохладненский», уничтожить после вступления приговора в законную силу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий (подпись).

Копия верна: Судья М.Т. Гятов